
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO VEINTICINCO. SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las dieciséis horas del día veintiséis de 

junio del año dos mil veintitrés. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; 

SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo 

Loza; Julio Eduardo Mena Marroquín; REGIDORES SUPLENTES Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio Alejandra 

Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue convocado 

y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; la Regidora 

Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión con el 

saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACIÓN DE QUÓRUM, 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quórum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, 

con el resultado siguiente: 

 

ACUERDO NUMERO UNO:  El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la 

Tesorera Municipal para que realice el siguiente TRASLADO DE FONDOS: DIEZ MIL 00/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($10,000.00) de la cuenta FONDO COMUN -------------------------------BANCO 

DAVIVIENDA a la cuenta ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA 5% FIESTAS PATRONALES ----------------

-----------------------BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO.. COMUNÍQUESE.- 

  

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y de conformidad con el 

Artículo 30 numeral 2) y 4) del Código Municipal. ACUERDA: Nombrar en período de prueba por 2 meses como Gerente 

General al Ingeniero -------------------------------, quien actualmente se desempeña como Jefe de la Unidad de Administración 

Tributaria Municipal; con el salario de UN MIL 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($1,000.00), 

a partir del uno de julio del corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos. COMUNÍQUESE. 

 

ACUERDO NUMERO TRES. El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el artículo 40 

de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, con la necesidad de reorganizar la institución. ACUERDA: Trasladar del 

cargo de AUXILIAR DE LA UNIDAD DE LA JUVENTUD al cargo de AUXILIAR DE LA UNIDAD COMUNICACIONES E 

IMAGEN INSTITUCIONAL a ---------------------------------------, en período de prueba por 2 MESES con el salario de 

CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($400.00), a partir del uno de julio del 

corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos y Gerencia Municipal. COMUNÍQUESE.  

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: I) Que según Acuerdo Municipal 

número tres del acta número diecinueve de fecha veinte de mayo de dos mil veintitrés, se priorizó la “CONTRATACIÓN 

DE SERVICIOS PARA REALIZAR EVENTO DE ELECCIÓN Y CORONACIÓN DE LA REINA DE LAS FIESTAS 

PATRONALES Y REINAS INSTITUCIONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023” el cual se ejecutará 

bajo la modalidad por comparación de precios de acuerdo a lo establecido en la Ley de Compras Públicas; y se autorizó 

al Jefe de la UCP para que procediera a elaborar la Solicitud de Ofertas o Términos de Referencia de acuerdo a lo 

estipulado en la Ley de Compras Públicas; II) Que teniendo a la vista las ofertas presentadas, la oferta presentada por 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

EVENTOS ARTISAL S.A. DE C.V. satisface nuestras expectativas; por lo tanto en uso de las facultades que el Código 

Municipal nos confiere, ACORDAMOS:  

 

1.- ADJUDICAR A EVENTOS ARTISAL S.A. DE C.V., para que suministre a esta Municipalidad “SERVICIOS 

PARA REALIZAR EVENTO DE ELECCIÓN Y CORONACIÓN DE LA REINA DE LAS FIESTAS PATRONALES Y 

REINAS INSTITUCIONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023”; 

2.- SE AUTORIZA A LA TESORERA MUNICIPAL EROGAR la cantidad de QUINCE MIL 00/100 DÓLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($15,000.00), de la cuenta ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA 

5% FIESTAS PATRONALES ---------------------------------------BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO a favor de 

EVENTOS ARTISAL S.A. DE C.V. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal, en vista de la Solicitud de Ofertas o Términos de Referencia 

presentados por el Jefe de la Unidad de Compras  Públicas (UCP) para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PARA 

REALIZAR EVENTO DE ELECCIÓN Y CORONACIÓN DE LA REINA DE LAS FIESTAS PATRONALES Y REINAS 

INSTITUCIONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023”; en uso de sus facultades legales, ACUERDA: I) 

Aprobar los Términos de Referencia para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ARTÍSTICOS, GRUPOS MUSICALES, 

DISCOMOVILES, CARROZAS, PÓLVORA Y ALIMENTACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS FIESTAS 

PATRONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023”, II) Autorizar al Jefe de la UCP para que realice las 

gestiones encaminadas a solicitar a empresas o profesionales ofertas para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 

ARTÍSTICOS, GRUPOS MUSICALES, DISCOMOVILES, CARROZAS, PÓLVORA Y ALIMENTACIÓN PARA EL 

DESARROLLO DE LAS FIESTAS PATRONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023”, proceso que se 

ejecutará bajo la modalidad de comparación de precios. COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Crear el Panel 

Evaluador de Ofertas para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ARTÍSTICOS, GRUPOS MUSICALES, 

DISCOMOVILES, CARROZAS, PÓLVORA Y ALIMENTACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS FIESTAS 

PATRONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023”, que estará integrada por: Arq. -----------------------------

---------- (Jefe UCP), Lic. ------------------------------- (Jefe UFI), Ing. ------------------------------- (Sub Gerente), ------------------------

------- (Jefe del Departamento de Administración de Cartera Tributaria). COMUNÍQUESE.- 

 

ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal CONSIDERANDO: La necesidad de nombrar un 

Administrador de Contrato para el Proceso No. 02/CP/AMSM/2023 “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ARTÍSTICOS, 

GRUPOS MUSICALES, DISCOMOVILES, CARROZAS, PÓLVORA Y ALIMENTACIÓN PARA EL DESARROLLO DE 

LAS FIESTAS PATRONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 2023” , y atendiendo a lo establecido en el 

artículo 161 de la Ley de Compras Públicas, ACUERDA: Nombrar a ------------------------------- (Jefe del Departamento de 

Recuperación de Mora) como ADMINISTRADOR DE CONTRATO para el Proceso No. 02/CP/AMSM/2023 

“CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ARTÍSTICOS, GRUPOS MUSICALES, DISCOMOVILES, CARROZAS, PÓLVORA 

Y ALIMENTACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LAS FIESTAS PATRONALES DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE 

MARÍA 2023”. COMUNÍQUESE.- 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales y de conformidad con el 

Artículo 30 numeral 2) y 4) del Código Municipal. ACUERDA: Nombrar en período de prueba por 2 meses como Jefa de 

la Unidad Administrativa Tributaria Municipal a ------------------------------- con el salario de SETECIENTOS CINCUENTA 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($750.00),  quien actualmente se desempeña como Jefa 

del Departamento de Monitoreo Catastral cargo que seguirá desempeñando AD HONOREM; a partir del uno de julio del 

corriente año. Hágase del conocimiento de Recursos Humanos. COMUNÍQUESE. 

ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal de Santiago de María, con las facultades que le confiere el 

Código Municipal y tomando en cuenta la importancia de fortalecer y modernizar la forma de registrar los hechos y los 

actos jurídicos relacionados al estado familiar de las personas en las oficinas del Registro del Estado Familiar local dando 

efectivo cumplimiento al artículo 187 del Código de Familia, en cuanto a mantener actualizada dicha información y que la 

misma pueda ser consultada y utilizada en tiempo real, facilitando a la población, la inscripción y certificación de los 

documentos que contengan dichos hechos y actos; ACUERDA: Autorizar al señor Nelson Alberto Gómez Salas, Alcalde 

Municipal de esta ciudad, para que solicite acepte y suscriba con el RNPN la donación del equipo, para la recepción y 

utilización equipo informático destinado exclusivamente para la oficina del Registro del Estado Familiar en el ejercicio de 

sus funciones administrativas y jurídicas. Habiéndose preparado las condiciones necesarias tanto físicas como técnicas 

para la instalación y funcionamiento del equipo informático en la utilización del Sistema de Registro de Hechos Vitales y 

Familiares (REVFA). Asimismo, esta municipalidad asume la responsabilidad de la compra de insumos necesarios para 

dar continuidad a su funcionamiento como tóner u otros elementos, así como de realizar el mantenimiento preventivo del 

equipo informático al menos una vez al año. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal en vista del escrito presentado por el empleado municipal ---

---------------------------- quien actualmente se desempeña como Subgerente, en el cual solicita a este Concejo que se le 

brinde licencia sin goce de sueldo durante el período de sesenta días, comprendidos desde el 10 de julio hasta el 08 de 

septiembre del corriente año, por motivos personales; por tanto, este Concejo Municipal en uso de las facultades legales 

que le otorga el artículo 49 del Reglamento Interno de esta Municipalidad. ACUERDA: Conceder Licencia Sin Goce de 

Sueldo a ------------------------------- (Subgerente), durante el período de sesenta días comprendidos desde el 10 de julio 

hasta el 08 de septiembre del corriente año. Hágase del conocimiento de la Jefe de Recursos Humanos y del Gerente 

Municipal. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO ONCE: El Concejo Municipal, en uso de las facultades legales que le confiere el Artículo 

31 numeral 5 del Código Municipal. ACUERDA: a) Priorizar la: “COMPRA DE PAPELERÍA Y ARTÍCULOS DE OFICINA 

PARA LAS DIFERENTES UNIDADES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA, USULUTÁN”, la cual 

se ejecutará bajo la modalidad de Comparación de Precios de acuerdo a lo establecido en la Ley de Compras Públicas; b) 

Autorizar al Jefe de la Unidad de Compras Públicas (UCP) para que proceda a elaborar la Solicitud de Ofertas o Términos 

de Referencia de acuerdo a lo estipulado en la Ley de Compras Públicas. COMUNÍQUESE.- 

ACUERDO NUMERO DOCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

N° Proveedor Descripción Valor Total 

$ 

ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

1 EVER JOSUE 

ORTIZ ORTIZ 

COMPRA DE LAMPARAS SOLARES, 

MATERIAL ELECTRICO QUE SERA 

UTILIZADO PARA ALUMBRADO PUBLICO 

DE SANTIAGO DE MARIA 

$677.60 54119; 54304 

2 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS  

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS 

SOLIDOS PLACA N------- 

$215.60 54118; 54110; 54302 

3 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS  

PAGO POR MANTENIMIENTO DE CAMION 

DE RECOLECCION DE DESECHOS 

SOLIDOS PLACA N--------- 

$469.25 54118; 54110; 54302 

4 JOSE ULISES 

RODRIGUEZ RIVAS  

PAGO POR MANTENIMIENTO DE 

CAMIONES DE RECOLECCION DE 

DESECHOS SOLIDOS PLACA N--; N--------; 

N---; -----; ----- 

$873.63 54118; 54110; 54302 

COMUNIQUESE.- 

ACUERDO NUMERO TRECE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

N° PROVEEDOR DESCRIPCIÓN 
VALOR 

TOTAL $ 

ASIGNACIÓN 

PRESUPUESTARIA 

1 HECTOR FEDERICO ORTÍZ 

COMPRA DE 50 

REFRIGERIOS CON BEBIDA 

PARA EMPLEADOS QUE 

COLABORARON EN 

CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LA 

MADRE 

 $               

150.00  
54314 

2 
EDGAR ANTONIO AVILES 

ALVARENGA 

PAGO POR SUMINISTRO DE 

COMBUSTIBLE PARA HILUX, 

PROTECCIÓN CIVIL Y MISIÓN 

OFICIAL DE ESTA 

MUNICIPALIDAD 

 $               

540.50  
54110 

3 
EDGAR ANTONIO AVILES 

ALVARENGA 

PAGO POR SUMINISTRO DE 

COMBUSTIBLE PARA LAS 

UNIDADES DE RECOLECCIÓN 

 $               

977.36  
54110 

4 
MORENA ELIZABETH 

VENTURA DÍAZ 

APORTE ECONOMICO PARA 

GASTOS DE SU HIJA CON 

DISCAPACIDAD 

 $               

250.00  
56304 

5 ILMA ALICIA CAMPOS GÓMEZ 

APORTE ECONOMICO PARA 

CANCELACIÓN DE GASTOS 

MEDICOS DE SU HIJO 

 $               

500.00  
56304 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

6 
JAIRO ENRIQUE HERRERA 

PAZ 

COMPRA DE 25 UNIFORMES 

DE FUTBOL PARA DONACIÓN 

AL CD SANTIAGUEÑO 

FEMENINO 

 $               

460.00  
56303 

7 
MARIO ESMIT NAVARRO 

BERMUDEZ 

COMPRA DE CILINDROS DE 

GAS PROPANO DE 25 LIBRAS 

PARA CBI DE CANTÓN EL 

TIGRE 

 $               

132.00  
54110 

8 
MARIO ESMIT NAVARRO 

BERMUDEZ 

COMPRA DE CILINDROS DE 

GAS PROPANO DE 25 LIBRAS 

PARA EL HOGAR DE 

ADULTOS MAYORES SAN 

FRANCISCO DE ASÍS 

 $                 

72.00  
54110 

COMUNIQUESE.- 

ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: DIEZ MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($10,000.00) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta FONDO FIESTAS 5%. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO QUINCE: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar 

a la Tesorera Municipal para que realice el siguiente Traslado de Fondos: DOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 

01/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($2,388.01) de la cuenta FONDO COMUN a la cuenta 

FONDO CIRCULANTE ------------------------------------------. COMUNÍQUESE.-  

ACUERDO NÚMERO DIECISÉIS: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Lo establecido en el Inc. 1° del 

Artículo 18 de la Ley de Compras Públicas que literalmente dice “La máxima autoridad de cada institución tales como 

Ministros, Juntas o Consejos Directivos, Concejo Municipal y demás según la estructura orgánica de cada institución, o a 

quien dicha autoridad nombre como su delegado para todos o determinados actos, será la autoridad competente para la 

adjudicación de los contratos y para la aprobación de los documentos de solicitud de ofertas y adendas, so pena de nulidad, 

teniendo la competencia para la emisión de actos conforme a lo establecido en esta Ley, tales como: adjudicar, declarar 

desierto, dejar sin efecto o suspender, modificaciones contractuales, prórrogas, nombramiento de panel de evaluación de 

ofertas o evaluadores, de comisión especial de alto nivel, de administradores de contratos u orden de compra, terminación 

anticipada de contratos excepto la caducidad. Salvo esta última y las excepciones establecidas por la Ley de 

Procedimientos Administrativos, todas las competencias son delegables. La máxima autoridad deberá supervisar las 

actuaciones de su delegado, respondiendo solidariamente por las actuaciones de este, en caso de negligencia u omisión 

en su deber de supervisión”; II) Que es necesario nombrar un delegado para Emisión de Resolución de Procesos de 

Compra; por tanto, este Concejo Municipal en cumplimiento con el Art. 18 de la Ley de Compras Públicas, ACUERDA: 

Nombrar a Nelson Alberto Gómez Salas (Alcalde Municipal) como Delegado para la emisión de resoluciones de procesos 

de compras, según lo establecido en el Art. 18 de la Ley de Compras Públicas. COMUNÍQUESE.-  

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 

 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 


